La paix intérieure au milieu des tentations intérieures et extérieures : telle est aussi l'enseignement de l'auteur de *l'Imitatio Christi* (milieu 15<sup>e</sup> s. ; cf. DS, t. 7, col. 2338-2368), qui ne relève pas de la mystique allemande au sens strict, mais reste sous son influence : « Sed volo te non talem quaerere pacem quae tentationibus careat aut contraria non sentiat ; sed tunc etiam estima te pacem invenisse, cum fueris variis tribulationibus exercitatus et in multis contrarietatibus probatus » (iii, 12, 1). Ces phrases auraient pu trouver place dans le *Theologia deutsch*. Dans un autre passage, l'auteur voit le rapport dialectique de l'épreuve et de la paix dans la lumière de la croix du Christ : « Ecce in cruce totum constat, in moriendo totum iacet, et non est alia via ad vitam et ad veram internam pacem nisi via sanctae crucis et cottidianae mortificationis » (ii, 12, 3). Il reste d'autre part dans la tradition augustinienne et ascétique : « Resistendo igitur passionibus invenitur vera pax cordis, non autem eis serviendo. Non est ergo pax in corde hominis carnalis, non in homine exterioribus dedito, sed in fervido et spirituali » (i, 6, 2).

La condition nécessaire de la paix est la conversion intérieure : « Vae nobis, si sic volumus declinare ad quietem, quasi iam pax sit et securitas, cum necdum appareat vestigium verae sanctitatis in conversatione nostra » (i, 22, 7). La condition de la paix envers le prochain est aussi la paix en son propre cœur : « Tene te primo in pace, et tunc poteris alios pacificare » (ii, 3, 1).

L'abnégation de soi-même est toujours le chemin de la paix : « Dixi tibi saepissime et nunc iterum dico : relinque te, resigna te, et frueris magna interna pace » (iii, 37, 5 ; cf. 53, 3). Et voici l'application concrète de cette abnégation : « Fili, nunc docebo te viam pacis et verae libertatis... Stude, fili, alterius potius facere voluntatem quam tuam. Elige semper minus quam plus habere. Quare semper inferiorem

locum et omnibus subesse. Opta semper et ora ut voluntas Dei integre in te fiat. Ecce talis homo ingreditur fines pacis et quietis » (iii, 23, 1-3). Ce chemin conduit l'homme jusqu'à Dieu, qui est la paix suprême : « Vere tu es pacificus meus, in quo pax summa et requies vera, extra quem labor et dolor et infinita miseria » (iv, 13, 2). Cf. encore i, 11 ; ii, 2 et 5 ; iii, 44.

Denys le chartreux † 1471 (DS, t. 3, col. 430-449), qui connut une certaine expérience mystique, a écrit un *De gaudio spirituali et pace interna*, dont le second livre concerne notre thème (*Opera omnia*, t. 40, Tournai, 1911, p. 551-581). Sa valeur tient surtout aux citations et commentaires des textes de la tradition antérieure : Chrysostome, Basile, Léon le Grand, Augustin, Pseudo-Denys, Grégoire, Bède, Isidore, Cassiodore, Bernard, Richard de Saint-Victor, Bonaventure, Pseudo-Albert ; son autorité principale est cependant saint Thomas. Il est difficile de dégager ses apports personnels, mais on peut lui attribuer en particulier la distinction de trois degrés de la paix en fonction des trois degrés de la charité :